CXXVIII. Syntagma de rhetorica arte accuratissime conscripsit octo, in quibus varia et multiplici ratione omnes eloquentiae partes pertractavit. In libro «*de Inventione rhetorica*» quem vix adulescens conficit, Hermagoram rhetorem Rhodium Cornificiumque Romanum, qui rhetoricam ad Herennium scripsisse traditur, magistros potissimum

*Levitatis famam
amore libertatis
et morte emen-
davit*

*Liv. apud
Senec. Suasor
7.*

*Liber de Inven-
tione rhetorica*

sequitur. Duobus libris his, prima rhetoricae pars quae est de inventione, continetur. Hos commentariolos tamen, postquam experiendo magis quam discendo rerum inveniendarum artem penitus cognovit, vix se aetate iam proiecto dignos et usu existimavit, itaque iisdem rebus retractatis expolitissimos atque perfectissimos libros tres illos composuit, qui « *De oratore* » inscribuntur. In his Crassum, Antonium, oratores superioris aetatis principes, cum oratoribus minoribus eorum aequalibus colloquentes de eloquendi usu atque praecpta tradentes inducit. In primo libro Quinto fratri disceptationem addicit eiusque sententiam refellit: hic enim ad nullam oratoris partem litterarum studia ceterarumque disciplinarum utilia esse censebat; deinde quibus quamque multis artibus instructus esse debeat orator copiosissime docet. In secundo libro de rerum inventione et dispositione agit; altera in argumentis inspiciendis posita est, quae non excogitantur ab oratore, sed in re posita ratione tractantur, atque in inveniendis locis atque rationibus quae in argumentatione collocantur; altera vero ad ordinem collocationemque rerum ac locorum spectat. In tertio libro de figuris de orationis ornamentiis, quae ad elocutionem pertinent, de agendi ratione, de oratoris motibus ac gestu, de voce locupletissime pertractat. A communibus praecuptis abhorret, scilicet usum, quem ex causis tot tantisque sex viginti annos actis consecutus erat, auctorem veluti praecipuum prosequitur, adeo ut Aristotelem Isocratemque non aspernetur, sed ad morem suum et patrium institutum interpretetur et antiquorum Romanorum rationem orationem complectatur. Has ob causas de oratoris arte praecpta tradens mirum artis opus condidit.

CXXX. Rem orationem duobus aliis libris continuavit, quorum alter « *Brutus* » seu « *De claris oratoribus* » alter « *Orator ad Brutum* » inscribitur. Ut autem tractationem expleret tres alias de re peculiari addidit. In libro Bruto ab eloquentiae ortu et incunabulis per gradus et aetates Graecorum primum Romanorum deinde oratorum omnem

memoriam prosecutus, in notam et aequalem incurrit. In historiarum notitiis ex veterum annalium monumentis colligendis diligentissimum investigatorem et criticum acerrimum se exhibet; singulorum oratorum non tempora tantum notat, sed quid in unoquoque probandum sit, quid rursus improbandum diiudicat; de maximis vero copiosissime disserit, elegantissimeque inter eos comparationes instituit. Summi vero et perfectissimi oratoris imaginem, cui nihil addi possit, quae in bonorum oratorum dissimilitudine sit, optima species et quasi figura liber ille « *Orator ad M. Brutum* » exprimit; huiusmodi vero orator habetur, qui multis artibus, multis litteris instructus, ita sententias illustres et grandes invenit, ita eas verborum luce et splendore distinguit, ut doceantur ii, apud quos dicat, ut delectentur, ut vehementissime moveantur. *Erit igitur eloquens* ait « *is, qui in foro causisque civilibus ita dicet, ut probet, ut delectet, ut flectat. Probare necessitatis est, delectare suavitatis, flectere victoriae: nam id unum ex omnibus ad obtinendas causas potest plurimum. Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delectando, vehemens in flectendo, in quo uno vis omnis oratoris est.* »

*Orator ad M.
Brutum*

CXXXI. Ceteri libri tres, quos modo memoravi, quique « *Partitiones oratoriae* » « *Topica* » « *De optimo genere oratorum* » inscribuntur, longe orationis laude et disserendi ratione inferiores sunt. Primus enim breviter ac summatim praecepta omnia de arte dicendi complectitur ea ratione qua in scholis tradebantur. Cicerones colloquentes inter se pater et filius inducuntur ut filius a patre sententiam roget, pater respondeat. Ob similem hunc atque unum usque dicendi modum, ob artem et rationem praceptorum tradendorum, quae ad tabulas et quasi leges exiguntur, non sine fastidio et molestia a litteratis hominibus leguntur. In libro, qui de topicis est, inveniendorum argumentorum ars et disciplina continetur. In itinere topica sua memoriter ex Aristoteleis topicis conscrpsisse ex ipso novimus eaque

*Cicero Orat.
21. 69.*

*Syntagma, mi-
nora Partitiones
oratoriae,
Topica.*

*Cic. VII. ad
Fam. 19.*

ad C. Trebatium misisse, hominem in iure prudentissimum, qui cum in Tusculano, in Ciceronis bibliotheca versans, in Topica Aristotelis incidisset hac inscriptione commotus a Cicerone librorum eorum sententiam requisiverat. In prima parte libri, qui de optimo genere oratorum est, criticorum eorum sententias refellit, qui oratorum genus multiplex et varium esse dicunt tamquam poetarum. Cum enim poematis tragicis, comici, epicis, melicis etiam ac dithyrambici, quo magis est tractatum a Latinis, suum cuiusque est diversum a reliquis, unum est genus dicendi perfectum, unus orator summus, qui et docet et delectat et permovet. Docere autem debitum est, delectare honorarium, permovere necessarium. Hinc vero ad id quod maxime intendit, gradum facit. Etenim cum oratores Romani, qui Attici appellantur, Ciceronem exprobarent, quod verborum ornamentis in dicendo copiosior esset, quaerentes in quo revera genus Atticum tandem consisteret, inter se sine acerbitate disceptarent, adversus eos acutissime quidem de illo genere ita disputavit, ut a disputandi subtilitate ad exempla, quae ratiociniis potiora sunt, controversiam traduceret. Ideo ex Atticis duorum eloquentissimorum nobilissimas orationes « *de corona* » inter seque contrarias, Aeschini et Demostheni, ob hanc causam Latine convertit, ut homines Romani, « *quid ab illis exigant, qui se Atticos volunt, et ad quam eos quasi formulam dicendi revocent intelligant* » Cic. de Opt.gen. orat. 5.

Dolet summopere has orationes a summo oratore conversas temporum iniuria evanuisse. Rhetoricis libris, praesertim illis qui de oratore sunt, Ciceronem credo quae de tota arte dicendi a Graecis accepisset fecisse meliora; omnia enim tot orationis luminibus illustravit, tantaque arte et studio explicavit et limavit, ut oratio et molis et pellucens atque flexibilis sit, eademque ad subtilissima quaeque astrusis de rebus significanda scriptoris arbitrio detorqueatur et effingatur.

CXXXII. Sapientiae monumenta aliqua Latina ante Scipionis quoque et Laelii aetatem fuisse apud Romanos non certis quidem

antiquitatis testimoniis, sed indicis quibusdam et vestigiis suspicatur Cicero. Nam cum in Italia floreret Graecia ea, quae Magna dicta est, a Pythagora primum, deinde etiam ab eius asseclis atque discipulis numero prope infinitis sapientiae voces ae doctissimae prolatae sunt quae Romanorum quoque aures non penitus clausas percellerent. Pythagoreus quidam, immo Pythagorae auditor, rex Numa fuisse traditus est, qui aequitatem, disciplinam, instituta, religionem mox conditae civitati donavit. Carminum illorum, originem quae in conviviis canebantur, auctor in Originibus gravissimus Cato, a Pythagoricis occultius traditis praecepsit, a cantu fidibusque repetivit, quibus sapientissimi illi homines mentes suas a cogitationum intentione ad tranquillitatem traducere soliti erant. At de his hactenus; nam videri possunt apud Ciceronem. Sapientiam vero, quae potissimum amplissima illa bene vivendi disciplina continetur, longum quidem saeculorum spatum, quo erat populus Romanus et ingenio et instituto ad rerum usum procliviore, vita magis quam litteris persecutus est. Hanc ob causam accidit quoque ut cum, bello Tarentino confecto, litterae, artes, ceterae Graecorum disciplinae Romae statim floruerint, philosophiae contra studia ab omnibus neglecta vel spreta multos adhuc annos humi iacuerint; ab iis enim sive rerum magnitudine occupationeque distinebantur, sive etiam quod, nullis praepositis praemiis, nulli esse usui sapientia arbitrabatur, idcirco non ab imperitis modo sed a doctis quoque et sapientia aliqua imbutis vehementer improbabatur. Itaque Catonem novimus, cum tres philosophos illos Carneadem academicum, Diogenem stoicum, Critolaum peripateticum, Romam legatos missos pro iustitia dicentes audisset eandemque rursum impugnantes, ita contra eos in senatu egisse ut statim, re habita, Urbe dimitterentur. Nihilominus his Graecorum studiis, nihil prohibente Catone, cum ad id tempus delectari coepissent Romani, in eorum domos doctissimos peregrinos illos receperunt, qui sibi liberisque sapientiam traderent. Hoc autem

*Antiqua Romana
norū sapientiae
vestigia*

*Cic. IV. Tusc.
I - 3.*

modo, philosophorum scholae, quae clarissimorum sapientium oblivione in Graecia extinguebantur, tentoriis Romae constitutis, aliena in urbe revixerunt. In maximis tamen huiusmodi philosophorum disputationibus, nulla certa aut definita ratio et disciplina p[re]e caeteris superior discessit quoad epicureorum inventa, cum praecones Romanos quosdam maximos Lucretium, Amafinium, Rabirium, Catium habuissent, Italiam totam occupaverunt. At de his plura supra diximus.

CXXXIII. Hoc tempore igitur Graecorum sapientiae cognoscendae causa, poemata illorum Latine redditā sunt, vel ex doctrinis ipsorum nova confecta, quae paulo supra recensuimus. Hoc loco tamen ea liceat mihi, iterum nominare. In his praecipua sunt «*Φανόμενα*» et «*Προγνωστικά*» quae ex Arato Cicero vertit, tum «*Empedoclea*» quibus Cn. Sallustius Empedoclem interpretatus est; tum duo illa poemata «*De rerum natura*» ab Egnatio et a M. Varrone Reatino ex iisdem doctrinis composita. Philosophorum tamen Graecorum sapientiam libris sermone soluto compositis scriptores duo hac aetate complexi sunt, Cicero et M. Brutus eius aequalis et familiarissimus. Hic enim in illa philosophiae parte, quae de hominum moribus agit, praecipiuus stoicorum interpres fuit, in illa autem, quae rerum contemplatione continetur academicos veteres secutus est. Ex libris, quos hic «*De virtute*» «*De officiis*» «*De dolore ferendo*» scripsisse memoratur, inscriptiones tantum a grammaticis antiquis referuntur. Ceterum parum auctoritate valuit apud aequales si Catonem Uticensem illum excipias, qui cum totam aetatem ad stoicorum praecepta accommodavisset, nobilissima morte illa eorum imaginem perfectam in extrema vita espressit. De Lucretii vero poemate hoc loco nihil dicendum; nam supra, quantum ad rem nostram spectat, fusius locuti sumus.

CXXXIII. Igitur Cicero epicureorum sapientiae, quae omnes Romanorum mentes occupaverat minime assentitus — nam adulescens ab Antiocho atque Philone philosophis, qui ex academicorum scholis

profecti erant, adiumenta sapientiae ad orationem quae siverat — cum in philosophiae studiis a republica paene remotus extremam aetatem beatam agere statuisse, institutum suum ita tenuit ut, nullis unius disciplinae legibus adstrictus, quid esset in qua re maxime probabile semper requireret. Ergo cum Graecorum philosophorum doctrinas, quas ipse probaret, Romanos docere statuisse, ut nihil suum invenire contendit, ita quae ab illis tradita acceperat, ad Romanorum ingenia accommodavit. Hac de causa praetermissa illa philosophiae parte, quae in rerum contemplatione tantum versatur, atque etiam parte altera, quae philosophia naturalis appellatur, summam se assecuturum laudem ratus est, si sapientiam eam, quae tota in actione est quaeque una homines docet quid in moribus bonum sit quidque malum, e Graecorum disciplinis et inventis erutam ad artem quandam et rationem exactam in Romanorum utilitatem evulgaret.

Cic. IV. Tusc.

4.

CXXXV. Huiusce generis igitur decem libri illi sunt, quos extremo aetatis tempore ipse auctor conscripsisse nobis testatur. A servanda temporum ratione, quam etiam in enumerandis libris ex ordine, quo editi sunt, sedulo instituimus, hoc loco mihi discedendum censeo; neque enim omnes exstant, neque integri, qui sunt; ceterum alii re ipsa quam tempore ad alios proprius accedunt. Re itaque inspecta alii de moribus singulariter hominum sunt, deque eorum officiis; alii de religione; in aliis denique de hominibus generatim atque universe inter sese coniunctis, seu de societate disputatur. Ad primum genus libri quinque, qui «*De finibus bonorum et malorum*» inscribuntur, spectant in primis; tum «*Tusculanae disputationes*» quas cum quinque dierum scholis, ut Graeci disceptationes huiuscemodi appellare soliti sunt, continuisset, in totidem libros eas rededit; tum etiam, libri tres «*De officiis*» quos ad Marcum filium misit; tum libelli duo, alter «*Cato maior*» seu «*De senectute*» alter autem «*Laelius*» seu «*De amicitia*» qui propter germanam orationis innocentiam atque

venustatem, qua uterque illustratur, aurei inter ceteros habentur, tum denique libellus « *Paradoxa ad M. Brutum* ». His vero omnibus et alii accedebant, qui temporum edacitate, praeter eorum inscriptiones et vestigia quaedam, ex integris evanuerunt. In eorum numero primum locum « *Hortensius* » tenebat; in hoc enim tamquam in universo prooemio, mirifica quaedam inerat totius sapientiae laudatio, in cuius profecto sinum homines invitabantur. Addebatur « *De virtutibus* » liber qui rem explebat, quae in libris de officiis disputatur; atque etiam « *De gloria* » quem pervolutatum a Petrarcha novimus; item postremo quem post Tulliae filiae obitum confecit, quemque ex re pertractata « *De consolatione* » inscripsit.

CXXXVI. At revertamur ad libros « *De finibus* » in quorum singulis singulae diversarum scholarum sententiae explicantur eaedemque aut exploduntur aut pro Romanorum ingenio comprobantur. In primo itaque libro epicureorum inventa et pracepta penitus perspicuntur, in altero eadem refuntantur ac diluuntur; in tertio probabilis stoicorum de eadem re doctrina ostenditur esse; in quarto item academicorum ita tamen ut comparatione inter utramque scholam instituta eadem esse concludatur academicorum de hac re doctrina ac stoicorum; de utraque fusius in quinto libro disceptatur. In « *Tusculanis disputationibus* » autem disceptatio tota est de bene beateque in his terris vitam agendo: res ergo humanae omnes in controversiam cadunt, quae nos perpetua felicitate aut spoliare aut ab illa prohibere videntur, in primisque metus mortis et corporis dolores animique, perturbationes reliquae, in quibus omnibus, cum vicissim vel uno simul tempore esse possimus, neminem beatum esse posse satis perspicuum est. A sapientibus igitur est contemnenda mors quia, cum quasi migratio quaedam sit et vitae commutatio, in claris viris et feminis dux in caelum ad deos esse solet, cum quibus perpetuo aevo perpetuaque felicitate mortui fruantur. Item a viro sapiente etiam dolor malorum